
Муниципальный вестник Ингалинского сельского поселения  
Большереченского муниципального района Омской области  

 

Ингалинское сельское поселение                                                                        вторник, 27 февраля 2024 год       №    3 (248) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ   ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

09.02.2024                                                                             № 4 

 

Об отведении специальных мест для размещения 

агитационных материалов на территории Ингалинского 

сельского поселения на период подготовки и проведения 

выборов президента России 15-17 марта 2024 года 

 

   На основании статьи 54 п. 7 Федерального Закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» № 67-ФЗ от 

12.06.2002, администрация Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района п о с т а н о в л я е 

т:  

1. Утвердить список специальных мест для размещения 

агитационных печатных материалов на период подготовки и 

проведения выборов президента России 15-17 марта 2024 года 

на территории Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области, 

согласно приложения №1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

подписания, подлежит опубликованию   в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области» 

и размещению в сети «Интернет» на официальном сайте 

администрации Ингалинского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения                                      А.В. Хиленко 

 

 

Приложение № 1 

к Постановлению администрации  

Ингалинского сельского поселения  

Большереченского муниципального района 

 Омской области 

от 09.02.2024 г.  № 4 

 

Список специальных мест на территории Ингалинского 

сельского поселения для размещения агитационных печатных 

материалов на период подготовки и проведения выборов 

президента России 15-17 марта 2024 года 

 

Избирательный участок № 572 (центр с. Ингалы, ДК, ул. 

Ленина, д. 28А) 

 здания магазинов, расположенных по адресу: 

с. Ингалы, ул. Советская д. 91 (по согласованию) 

с. Ингалы, ул. Советская д. 151А (по согласованию)  

 

Избирательный участок № 573 (центр с. Ингалы, школа, ул. 

Школьная, д. 2В)  

здания магазинов, расположенных по адресу: 

с. Ингалы, ул. Ленина д. 15 (по согласованию) 

с. Ингалы, ул. Школьная д. 2 кв. 3 (по согласованию)  

 

Избирательный участок № 574 (центр д. Ростовка, школа, 

ул. Зеленая, д. 17) здания магазинов, расположенных по 

адресу: 

д. Ростовка, ул. Зеленая д. 8 (по согласованию) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

16.02.2024                                                                                   № 7 

 

 

О внесении изменений в постановление № 56 от 25 декабря 

2020 года 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

социально-экономического потенциала Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области»» 

 

     В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, п. 9 ст. 6 «Положения о бюджетном 

процессе в Ингалинском сельском поселении» № 116 от 

12.11.2013 года Администрация муниципального образования 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

социально-экономического потенциала Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области» согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области» 

и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 

администрации Ингалинского сельского поселения. 

 

Глава сельского поселения:                                     А.В. Хиленко 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

муниципального образования Ингалинского 

                                     сельского поселения от 16.02.2024 г. № 7  

УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением Администрации 

муниципального образования 

Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района  

                                              Омской области от 25.12.2020 № 56 



 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

ПОТЕНЦИАЛА ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 

(в редакции постановления № 07 от 16.02.2024 г.) 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Ингалинского сельского 

поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

(далее - 

муниципальная  

программа) 

«Развитие социально-экономического 

потенциала  Ингалинского сельского 

поселения Большереченского 

муниципального района Омской 

области» 

Исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального 

образования                  Ингалинского 

сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области 

Сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2021-2027 годы 

Цель 

муниципальной 

программы 

Улучшение качества жизни населения на 

основе развития экономического 

потенциала и повышения эффективности 

системы муниципального управления 

Задачи 

муниципальной 

программы          

- Улучшение качества и доступности 

предоставляемых населению 

муниципальных услуг, повышение 

эффективности деятельности органов 

местного самоуправления, оптимизация 

механизмов управления;  

-удовлетворение потребностей 

населения в качественных и доступных 

услугах культуры, физической культуры 

и спорта, социальном обслуживании, 

создание комфортных и безопасных 

условий для проживания  

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1.Повышение эффективности 

деятельности администрации 

Ингалинского сельского поселения и 

управления муниципальным 

имуществом; 

2. Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности,  

гражданской обороны в Ингалинском 

сельском поселении; 

3. Содействие занятости населения; 

4. Повышение безопасности дорожного 

движения; 

5. Благоустройство территории 

поселения; 

6. Развитие культуры Ингалинского 

сельского поселения; 

7. Развитие физической культуры и 

спорта, молодежной политики 

Ингалинского сельского поселения; 

8. Развитие жилищно-коммунального 

комплекса. 

Объемы и 

источники 

финансировани

я 

муниципальной 

программы в 

целом и по 

годам ее 

реализации 

Источником финансирования 

муниципальной программы является 

бюджет Ингалинского сельского 

поселения и целевые средства 

областного бюджета в сумме 

35 715 284,09 рублей: 

2021 г. - 11 230 355,97 рублей 

2022 г. – 5 072 967,43 рублей 

2023 г. – 5 441 726,72 рублей 

2024 г. – 4 133 188,34 рублей 

2025 г. – 3 135 924,51 рублей 

2026 г. – 3 413 560, 56 рублей 

2027 г. - 3 287 560, 56 рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация мероприятий 

муниципальной программы позволит: 

1. Принимать муниципальные правовые 

акты в соответствии с действующим 

законодательством; 

2. Предоставлять муниципальные услуги 

путем электронного документооборота; 

3. Зарегистрировать право 

собственности на все имущество 

Ингалинского сельского поселения; 

4. Обеспечить наличие первичных 

средств пожаротушения и оповещения 

жителей во всех населенных пунктах 

Ингалинского сельского поселения; 

5. Сократить уровень общей 

безработицы до 4,0%; 

6. Довести ежегодный ремонт дорожного 

полотна до 2-х  км. 

7. Улучшить санитарное состояние 

территории поселения. 

8.Развивать физическую культуру и 

спорт в поселении. 

9. Обеспечить граждан питьевой водой 

надлежащего качества. 

 

 

 

 

 

 



1. Характеристика текущего состояния социально-

экономического развития Ингалинского сельского поселения в 

сфере реализации муниципальной программы 

 

Ингалинского сельское поселение расположено в южной 

лесостепной зоне Большереченского района. Площадь 

Ингалинского сельского поселения составляет 0,3 тыс. кв. км, 

или 0,7 % от территории Большереченского муниципального 

района. В состав Ингалинского сельского поселения входят 

село Ингалы, деревни Ростовка, Милино, Боровянка. 

Общая площадь земельных ресурсов составляет 31416 га, из 

них 19023 га – сельскохозяйственные угодья. 

Население поселения на 1 января 2022 года составляет 1474 

человека, плотность населения – 4,6 чел./ кв.км. 

На территории поселения осуществляет свою деятельность 5 

организаций и 9 индивидуальных предпринимателей. 

Самое крупное предприятие – ООО «Ника» занимается 

производством молока, мяса, зерна. 

На территории поселения из обслуживающих организаций 

действуют ресурсоснабжающая ООО «Ингалы Сервис», 

обеспечивающее население питьевой водой; отделение 

почтовой связи Тарского почтамта УФПС Омской области. 

На территории поселения функционируют одна 

общеобразовательная школа, одно дошкольное 

образовательное учреждение, один ФАП в деревне Ростовка. 

Из объектов культуры функционирует дом культуры в c. 

Ингалы. 

Задачей социально-экономического развития Ингалинского 

сельского поселения является формирование эффективной 

экономической базы, обеспечивающей устойчивое развитие 

Ингалинского сельского поселения, последовательное 

повышение качества жизни населения сельского поселения. 

 

 Бюджет поселения  

Одним из наиболее важных направлений бюджетной политики 

является совершенствование политики в части формирования 

доходов бюджета поселения, которое осуществляется путём 

максимального использования возможностей экономического 

и налогового потенциала.  

Доходная часть бюджета Ингалинского сельского поселения 

состоит из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных 

поступлений от других бюджетов бюджетной системы. 

Доходы исполнены на 100,17 % и составили 10 755 945,97 

рублей.  

Налоговые и неналоговые доходы составляют 16,6 % 

поступлений доходов бюджета Ингалинского сельского 

поселения. 

Выполнение поступлений по налоговым и неналоговым 

доходам составило 101,04 % или 1 785 310,16 рублей.  

Наибольший удельный вес в структуре налоговых и 

неналоговых доходов занимают доходы от продажи 

материальных и нематериальных активов – 37,3 %. Акцизы 

занимают 34,42 % от суммы поступлений налоговых и 

неналоговых доходов, налоги на имущество в общей сумме 

налоговых и неналоговых доходов составляют 12,4 %. На 4-м 

месте по удельному весу в структуре налоговых и 

неналоговых доходов находится налог на доходы физических 

лиц – 7,2%, 

Безвозмездные поступления исполнены на 100 % и составили 

8 970 635,81 рублей, в том числе: 

 д

отации в размере 2 494 593,48 рублей (на 

выравнивание бюджетной обеспеченности, на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов). Их удельный вес в безвозмездных 

поступлениях составил 27,8%. 

 с

убвенции в размере 87 941,00 рублей (на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты). Удельный вес субвенций в 

безвозмездных поступлениях составил 0,98%. 

 П

рочие субсидии бюджетам сельских поселений 

5 834 728,01 рублей. Удельный вес субсидий в 

безвозмездных поступлениях составил 65,0%. 

 и

ные межбюджетные трансферты в размере 527 873,32 

рублей (на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии 

с заключенными соглашениями, прочие 

межбюджетные трансферты). Удельный вес иных 

межбюджетных трансфертов в безвозмездных 

поступлениях составил 5,88%. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы РФ в 2021 году составили 83,4% доходной части 

бюджета Ингалинского сельского поселения. 

Первоначально бюджет Ингалинского сельского поселения на 

2021 год утвержден с расходной частью в размере 4 034 020,47 

рублей. С учетом внесенных изменений, утвержденные 

расходы 2021 год составили 11 028 697,98 рублей, что на 

6 994 677,51 рублей больше первоначально планируемых 

расходов. 

Фактическое исполнение бюджета за 2021 год по расходам 

составило 10 961 139,93 руб. или 99,39% к плановым 

показателям (с учетом всех изменений внесенных в бюджет). 

Таким образом, остались неисполненные назначения в сумме 

67588,05 рублей (неиспользованный остаток средств 

дорожного фонда). 

Удельный вес расходов местного бюджета по 

общегосударственным вопросам составляет 26,4% или 

2 894 130,80 рублей. Исполнение расходов по данному 

направлению соответствует 100 %.  

Удельный вес расходов местного бюджета по другим 

общегосударственным вопросам составляет 4,32 % или  474 

251,64 рубль. Исполнение расходов по данному направлению 

соответствует 100 %.  

Удельный вес расходов местного бюджета по национальной 

обороне составляет 0,8 % или 87941,00 рублей. Исполнение 

расходов по данному направлению соответствует 100 %.  

Расходы по национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности составляют 1,18% в 

общей сумме расходов бюджета, что в абсолютном 

выражении соответствует 130 324,00 рублей. Процент 

исполнения утвержденных бюджетных назначений по 

данному направлению равен 100 %. 

Расходы по национальной экономике составляют 60,7 % в 

общей сумме расходов бюджета, что в абсолютном 

выражении соответствует 6 510 639,04 рублей. Процент 

исполнения утвержденных бюджетных назначений по 

данному направлению равен 99,00%. Остались неисполненные 

назначения по этому разделу в части: 

 О

чистка дорог от снега в сумме 67 558,05 рублей 

Расходы в сфере жилищно-коммунального хозяйства в 2021 

году составили 877612,48 руб. или 8,00 % в общих расходах 

бюджета. Утвержденные бюджетные назначения исполнены 

на 100 %. 

Расходы в сфере образования  составляют 1,04% или 

114 453,61 рублей. Утвержденные бюджетные назначения по 

данному разделу исполнены на 100%.  

Расходы на культуру, кинематографию составляют 0,63 % 



всех расходов местного бюджета или 69 601,09 рублей. 

Утвержденные бюджетные назначения по данному 

направлению исполнены в полном объеме. 

Расходы в сфере социальной политики соответствуют 120 

050,04 рублей или 1,09 % в общей сумме расходов. Процент 

исполнения утвержденных бюджетных назначений равен 100.  

Расходы на физическую культуру и спорт составили 9 

322,14 рублей или 0,08 % в расходах местного бюджета. 

Исполнение утвержденных бюджетных назначений 100 %. 

Средства резервного фонда в 2021 году в размере 1000,00 

рублей не были израсходованы. 

 

Сельское хозяйство 

За истекший период с 2020 года по 2021 год наблюдается рост 

поголовья скота с 325 голов до 392 головы КРС. Поголовье 

маточного стада насчитывает 135 коров. За девять месяцев 

текущего года удой на фуражную корову составил 2564 кг, что 

выше уровня прошлого года на 219 кг. Среднесуточный 

привес КРС выше уровня 2020 года и составил 546 гр., в 2020 

году - 369 гр. Валовое производство молока – 346 тонн, 

реализовано 276,4 тонн; цена реализации молока 22,67 рублей 

за литр, выручка от реализации молока составила – 

6 265 988,00 рублей. 

Забой скота и реализация мяса населению не ведется. 

Осуществляется продажа бычков населению. 

Прибыль «ООО Ника» за девять месяцев текущего года 

составила 1056,00 тыс. рублей. 

Животноводство остается затратной отраслью сельского 

хозяйства, в которой необходимо применять новые 

технологии. 

За девять месяцев 2021 года у населения Ингалинского 

сельского поселения закуплено заготовительными 

организациями и индивидуальными предпринимателями 17 

тонн мяса, реализовано 120 тонн молока. 

 

Денежные доходы и расходы населения 

Денежные доходы населения возрастают в основном за счёт 

роста заработной платы и пенсии.  

Происходит снижение поголовья скота в связи с уменьшением 

обеспеченности фуражным зерном населения и трудностями с 

обеспечением сеном. Большую часть своих средств население 

вынуждено израсходовать на продукты питания, предметы 

первой необходимости, лекарства, оплату коммунальных 

услуг. 

Потребительский рынок 

Оборот розничной торговли за 9 месяцев 2021 года 38,0 млн. 

рублей. Во всех населённых пунктах имеются магазины. 

Объем реализации товаров увеличен за счет расширения 

ассортимента товаров и услуг.  

 

Рынок труда 

На территории поселения проживает 1474 человек. В составе 

трудовых ресурсов поселения 38,8 % занято в различных 

секторах экономики; 7,8 % - ведением личного подсобного 

хозяйства; 271 человек общая численность незанятого 

населения. Средняя заработная плата в сельском хозяйстве 

составляет более 30000,0 рублей в месяц. Сокращение рабочих 

мест на территории поселения приводит к миграции трудового 

населения и ухудшению демографической ситуации на селе. 

Уровень безработицы по итогам 3 кв. 2021 г. по Ингалинскому 

сельскому поселению составил 10 %. 

 

Социальная сфера муниципального образования 

В 2020 году Администрация поселения устранила два 

больших порыва водопроводной системы по улицам 

Центральная, Ленина, отремонтирован участок дороги по ул. 

Северная, Дорожная, Школьная, Советская (засыпка ям 

песчано-щебеночной смесью), обкашивались обочины дорог, 

собирался бытовой мусор по улицам, ведется работа по 

лицензированию деятельности в области водоснабжения, 

ведутся работы по замене и установке прожекторов уличного 

освещения Ингалинского сельского поселения, уровень 

освещенности улиц поселения по итогам 3 кварталов 2021 г. 

составляет 80 %. 

 

2. Цель и задачи муниципальной программы 

 

Основной целью Программы является улучшение качества 

жизни населения на основе развития экономического 

потенциала и повышения эффективности системы 

муниципального управления, повышение благосостояния 

жителей Ингалинского сельского поселения на основе 

стабильного развития экономики, проведения активной 

инновационной и инвестиционной политики, увеличение 

доходов бюджета Ингалинского сельского поселения и 

рациональное их расходование. 

Достижение поставленной цели Программы будет 

осуществляться путем решения следующих основных задач: 

- улучшение качества и доступности предоставляемых 

населению муниципальных услуг, повышение эффективности 

деятельности органов местного самоуправления, оптимизация 

механизмов управления;  

- удовлетворение потребностей населения в качественных и 

доступных услугах культуры, физической культуры и спорта, 

социальном обслуживании, создание комфортных и 

безопасных условий для проживания. 

 

3. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

позволит: 

1. Принимать муниципальные правовые акты в соответствии с 

действующим законодательством; 

2.Предоставлять муниципальные услуги путем электронного 

документооборота; 

3.Зарегистрировать право собственности на все имущество 

Ингалинского сельского поселения; 

4. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения и 

оповещения жителей во всех населенных пунктах 

Ингалинского сельского поселения; 

5. Сократить уровень общей безработицы до 4,0%; 

6. Улучшить санитарное состояние территории поселения; 

7. Обеспечить граждан питьевой водой надлежащего качества 

8. Увеличить уровень освещенности улиц поселения до 90 %. 

 

4. Сроки реализации муниципальной программы 

 

 Муниципальная программа Ингалинского сельского 

поселения будет реализована с 2021 по 2027 год. 

  

5. Объем и источники финансирования муниципальной 

программы, обоснование потребности в необходимых 

ресурсах 

 

Объем финансирования программы в 2021 – 2027 годах 

составит 35 715 284,09 рублей, в том числе: 

- средства бюджета Ингалинского сельского поселения –

29 212 006,08 рублей;  

- целевые средства из областного бюджета – 6 503 278,01 

рублей. 

 



6. Система управления реализацией муниципальной 

программы 

 

Финансирование расходов на реализацию Программы 

осуществляется в порядке, установленном для исполнения 

бюджета Ингалинского сельского поселения, в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

Ингалинского сельского поселения на соответствующий 

финансовый год на период с 2021 по 2027 годы. 

Методическое руководство по разработке Программы и 

внесению в нее изменений осуществляет Администрация 

муниципального образования Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской 

области. 

Ответственным исполнителем муниципальной программы 

является Администрация муниципального образования 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области. 

 

 

7. Перечень и описание подпрограмм 

 

Муниципальная программа Ингалинского сельского 

поселения включает следующие подпрограммы: 

Подпрограмма 1  

«Повышение эффективности деятельности администрации 

Ингалинского сельского поселения и управления 

муниципальным имуществом» 

 

1. П

АСПОРТ 

Наименование 

муниципальной программы 

«Развитие социально-

экономического потенциала 

Ингалинского сельского 

поселения Большереченского 

муниципального района 

Омской          области» 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

(далее – подпрограмма) 

Подпрограмма 1 «Повышение 

эффективности деятельности 

администрации Ингалинского 

сельского поселения и 

управления муниципальным 

имуществом» 

Исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация 

муниципального образования 

Ингалинского сельского 

поселения Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2021-2027 

Цель подпрограммы  Повышение эффективности 

деятельности администрации 

Ингалинского сельского 

поселения и управления 

муниципальным имуществом 

Задачи подпрограммы  -Улучшение доступности 

предоставляемых населению 

муниципальных услуг; 

-Оптимизация механизмов 

управления; 

-Учет муниципального 

имущества и формирование 

муниципальной 

собственности 

Перечень основных 

мероприятий и (или) 

ведомственных целевых 

программ 

"Повышение эффективности 

деятельности администрации 

Ингалинского сельского 

поселения и управление 

муниципальным 

имуществом" 

Целевые индикаторы 

подпрограммы  

-Удельный вес поступления 

доходов в бюджет от 

управления муниципальным 

имуществом от собственных 

доходов; 

-Увеличение общего объема 

расходов бюджета в расчете 

на одного жителя поселения, 

тыс.руб. на одного жителя; 

-Доля собственности на 

которое Ингалинское 

сельское поселение 

зарегистрировало право 

собственности; 

-Количество обращений 

граждан в администрацию 

сельского поселения, 

рассмотренных с нарушением 

сроков, установленных 

действующим 

законодательством,% 

-Соответствие 

муниципальных правовых 

актов действующему 

законодательству по 

результатам проверки 

контрольно-надзорных 

органов, в % от общего 

количества принятых 

муниципальных правовых 

актов 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации 

2021 г. – 3 354 365,57 рублей 

2022 г. – 2 857 653,70 рублей 

2023 г. – 2 848 740,39 рублей 

2024 г. – 2 951 675,64 рублей 

2025 г. – 2 364 914,51 рублей 

2026 г. – 2283399,40 рублей 

2027 г. – 2157399,40 рублей 

Всего 18730207,61 рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы  

Реализация мероприятий 

подпрограммы позволит: 

1. Принимать муниципальные 

правовые акты в соответствии 

с действующим 

законодательством; 

2.Предоставлять 

муниципальные услуги путем 

электронного 

документооборота; 

3.Зарегистрировать право 

собственности на все 

имущество Ингалинского 

сельского поселения 

 

 

2. А

нализ текущего состояния в сфере муниципального 

управления 

Стратегической целью социально-экономического развития 

Ингалинского сельского поселения является улучшение 



качества жизни населения на основе развития экономического 

потенциала и повышения эффективности системы 

муниципального управления. Одним из основных условий, 

необходимых для успешного решения задач социально-

экономического развития поселения, является эффективность 

работы системы муниципального управления. При этом одним 

из важных акцентов должен быть сделан на внедрение и 

развитие системы управления по результатам деятельности 

органов исполнительной власти поселения, повышение 

эффективности и результативности исполнения возложенных 

на них функций и полномочий, а также повышение 

мотивации, ответственности и исполнительской дисциплины. 

Система муниципального управления должна обладать 

гибкостью, адаптивностью, а также эффективной системой 

контроля, чтобы быстро реагировать на изменения во внешней 

среде, принимать эффективные управленческие решения. 

Муниципальное управление - особый вид деятельности, в 

котором занято большое количество людей, обеспеченных 

современной вычислительной и организационной техникой. 

Аппарат и средства управления организованы в четко 

структурированную упорядоченную систему, в которой 

каждый элемент имеет свое место, установленной его 

функциональным значением и иерархией. 

Согласно Уставу (Основному закону) Администрации 

Ингалинского сельского поселения Глава Ингалинского 

сельского поселения  является высшим должностным лицом 

поселения, возглавляет Администрацию Ингалинского 

сельского поселения.  

Управленческая деятельность Администрации Ингалинского 

сельского поселения включает разнообразный спектр 

исполняемых полномочий, направленных на создание 

наиболее благоприятных условий для социально-

экономического развития поселения, более полного и 

рационального использования производственных ресурсов, 

лучшей организации деятельности органов исполнительной 

власти поселения. 

Материально-техническое и организационное обеспечение 

деятельности Администрации поселения - это способ 

организации их деятельности, позволяющий путем 

оптимизации финансовых, материальных и трудовых ресурсов 

осуществлять установленные Уставом (Основным законом) 

поселения полномочия. 

Необходимость комплексного решения проблем, связанных с 

необходимостью повышения эффективности материально-

технического и организационного обеспечения деятельности 

Администрации, программно-целевым методом обусловлена 

объективными причинами, в том числе: 

-большим значением эффективной работы высшего 

должностного лица и высшего исполнительного органа  

власти поселения для обеспечения конституционно-правового 

статуса поселения; 

-тесной взаимосвязью процесса исполнения  полномочий 

Администрации  и социально-экономическим развитием 

поселения; 

-многообразием проблем, для решения которых необходимо 

выполнение значительных по объему и значимых по статусу 

мероприятий. 

Реализация Программы будет способствовать поиску новых 

подходов и принципов в организации управленческой 

деятельности, которые обеспечат максимально эффективное 

использование материально-технических, финансовых и 

кадровых ресурсов. 

 

2. Цели и задачи подпрограммы 

Целью подпрограммы является повышение эффективности 

деятельности администрации Ингалинского сельского 

поселения и управление муниципальным имуществом". Для 

достижения поставленной цели необходимо выполнение 

следующих задач: 

- повышение профессионального уровня муниципальных 

служащих Администрации; 

улучшение доступности, предоставляемых населению 

муниципальных услуг; 

-повышение эффективности деятельности органов местной 

власти Ингалинского сельского поселения; 

- оптимизация механизмов управления; 

 -учет муниципального имущества и формирование 

муниципальной собственности. 

 

Подпрограмма 2  

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности, гражданская оборона в 

Ингалинском сельском поселении» 

 

1. ПАСПОРТ 

Наименование муниципальной 

программы 

«Развитие социально-

экономического потенциала 

Ингалинского сельского 

поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

(далее – подпрограмма) 

Подпрограмма 2 «Защита 

населения  и территории от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности, гражданской 

обороны в Ингалинском 

сельском поселении» 

Исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация 

муниципального 

образования Ингалинского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2021-2027 

Цель подпрограммы  Укрепление пожарной 

безопасности объектов, 

жилищного фонда 

Ингалинского сельского 

поселения, предотвращение 

гибели людей на пожарах и 

материального ущерба на 

пожарах 

Задачи подпрограммы  -Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности и 

гражданской обороны в 

сельском поселении; 

 -Обучение населения 

способам защиты и 

действиям при пожаре 



Перечень основных 

мероприятий и (или) 

ведомственных целевых 

программ 

«Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности,  

гражданская оборона в 

Ингалинском сельском 

поселении» 

Целевые индикаторы 

подпрограммы  

-Количество пожаров на 

территории поселения; 

-Обеспечение территорий 

общего пользования в 

населенных пунктах 

первичными средствами 

пожаротушения; 

-количество заседаний 

комиссии по борьбе с 

терроризмом и 

экстремизмом. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации 

2021 г. 124 544,00 рублей 

2022 г. 485 900,00 рублей 

2023 г. 1411520,00 рублей 

2024 г. 30000,00 рублей 

2025 г. 0,00 рублей 

2026 г. 105351,16 рублей 

2027 г. 105351,16 рублей 

Всего 2262666,32 рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы  

Реализация мероприятий 

подпрограммы позволит: 

1. Уменьшить число пожаров 

на территории поселения; 

2. Обучить население 

способам защиты и 

действиям при пожаре. 

3. Обеспечить территорию 

общего пользования в 

населенных пунктах 

достаточным количеством 

первичных средств 

пожаротушения. 

 

2. Анализ текущего состояния. 

Ежегодно в населенных пунктах на территории Ингалинского 

сельского поселения происходят пожары, причиняя 

значительный материальный ущерб, уничтожая жилые дома. В 

2018, 2019 гг. в сельском поселении произошли пожары, он 

уничтожил два жилых дома, в 2019 г. произошел пожар на 

первом отделении животноводческого комплекса ООО 

«Ника», что привело к уничтожению одной животноводческой 

базы. Основные причины пожаров на территории поселения: 

- неосторожное обращение с огнём; 

- нарушение правил эксплуатации электрооборудования; 

- неисправность и нарушение эксплуатаций печей; 

Как уже отмечалось, большая доля пожаров происходит в 

результате неосторожного обращения с огнём граждан. В 

настоящее время администрация сельского поселения 

проводит работу по агитации и пропаганде норм и правил 

пожарной безопасности. Несмотря на проводимую работу, 

количество пожаров от неосторожного обращения с огнём, 

неисправности печного отопления и электрооборудования не 

снижается. Требуется рассмотрение и внедрение новых 

способов и форм обучения населения мерам пожарной 

безопасности. В настоящее время на территории 

Ингалинского сельского поселения организована работа 

добровольной пожарной дружины в количестве трех человек, 

в собственность Ингалинского сельского поселения в 2020 г 

были переданы Комитетом по управлению имуществом 

администрации Большереченского муниципального района 

мотопомпа в кол-ве 2 шт., Еврокуб (1000 л) в кол-ве 2 шт., 

напорные шланги, ствол пожарный. Также для работы 

добровольной дружины получено специальное 

обмундирование, что значительно обезопасит работу 

дружинников. 

 

3. Ц

ели и задачи подпрограммы 

Цель подпрограммы укрепление пожарной безопасности 

объектов, жилищного фонда Ингалинского сельского 

поселения, предотвращение гибели людей на пожарах и 

материального ущерба на пожарах. Эта цель включает 

следующие задачи: 

- Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

 - обеспечение первичных мер пожарной безопасности, 

гражданской обороны  в Ингалинском  сельском поселении на 

2021- 2027 гг.; 

- обучение населения способам защиты и действия при пожаре 

 

Подпрограмма 3  

«Содействие занятости населения в Ингалинском сельском 

поселении» 

 

1. П

АСПОРТ 

Наименование муниципальной 

программы 

«Развитие социально-

экономического потенциала 

Ингалинского сельского 

поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

(далее – подпрограмма) 

Подпрограмма 3 « 

Содействие занятости 

населения в Ингалинского 

сельском поселении» 

Исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация 

муниципального 

образования Ингалинского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2021-2027 

Цель подпрограммы  Содействие занятости 

населения Ингалинского 

сельского поселения 

Задачи подпрограммы  -Организация и проведение 

общественных работ и 

летней трудовой занятости 

подростков на территории 

Ингалинского сельского 

поселения; 

Перечень основных 

мероприятий и (или) 

ведомственных целевых 

программ 

Улучшение 

демографической ситуации в 

Ингалинского сельском 

поселении  

Целевые индикаторы 

подпрограммы  

-Создание временных 

рабочих мест; 



Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации 

2021 г. – 72 502,73 рублей 

2022 г. – 54 556,55 рублей 

2023 г. – 0 рублей 

2024 г. – 0 рублей 

2025 г. – 0 рублей 

2026 г. – 0 рублей 

2027 г. – 0 рублей 

Всего – 127059,28 рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы  

Реализация мероприятий 

подпрограммы позволит: 

1.Улучшить материальное 

благосостояние жителей 

поселения; 

 

2. Анализ текущего состояния 

Анализ ситуации, сложившейся на рынке труда Ингалинского 

сельского поселения, а также прогнозные оценки его развития 

позволяют выделить ряд ключевых проблем, на решение 

которых будет направлена государственная политика 

занятости в ближайшей перспективе: 

1. Высокий уровень общей безработицы.  

2. Несоответствие структуры рабочих мест и структуры 

рабочей силы.  

3. Низкое качество рабочей среды.  

4. Мотивационный кризис незанятого населения. 

5. Отсутствие крупных работодателей. 

6. Неустойчивость системы финансирования государственной 

политики занятости. В системе финансирования политики 

занятости происходят постоянные изменения. 

7. Ограниченность сферы влияния действующих программных 

документов на регулирование открытого рынка труда.  

 

2. Ц

ели и задачи подпрограммы 

Цель превращение безработицы в мобильный резерв рабочей 

силы высокого профессионального качества. Эта цель 

включает следующие задачи: 

 - содействие развитию агропромышленного комплекса; 

 - создание благоприятных условий для развития малого 

предпринимательства, увеличения его вклада в экономический 

рост; 

- организация и проведение общественных работ на 

территории Ингалинского сельского поселения. 

 

Подпрограмма 4  

«Повышение безопасности дорожного движения 

Ингалинского сельского поселения» 

 

1. ПАСПОРТ 

Наименование 

муниципальной программы 

«Развитие социально-

экономического потенциала 

Ингалинского сельского 

поселения Большереченского 

муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

(далее – подпрограмма) 

Подпрограмма 4 

«Повышение безопасности 

дорожного движения 

Ингалинского сельского 

поселения» 

 

Исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация 

муниципального образования 

Ингалинского сельского 

поселения Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2021-2027 

Цель подпрограммы  Создание комфортной среды 

проживания для жителей 

сельского поселения 

Задачи подпрограммы  -Ремонт и содержание 

поселковых дорог. 

Перечень основных 

мероприятий и (или) 

ведомственных целевых 

программ 

«Проведение ремонта 

внутрипоселковых дорог» 

Целевые индикаторы 

подпрограммы  

- протяженность 

отремонтированных участков 

поселковых дорог. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации 

2021 г.- 6 578 197,09 рублей 

2022 г.- 700 028,48 рублей 

2023 г – 364 251,00 рублей 

2024 г.- 711 610,00 рублей 

2025 г.- 728 010,00 рублей 

2026 г.- 981 810,00 рублей 

2027 г.- 981 810,00 рублей 

Всего 11 045 716,57 рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы  

Реализация мероприятий 

подпрограммы позволит: 

1. Улучшить состояние 

дорожного покрытия внутри 

поселения. 

2.Повысить уровень 

благоустройства поселения. 

 

2. А

нализ текущего состояния 

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, 

развитие которой напрямую зависит от общего состояния 

экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как 

один из элементов инфраструктуры экономики оказывает 

влияние на ее развитие. 

Как и любой товар, автомобильная дорога обладает 

определенными потребительскими свойствами, а именно: 

- удобство, комфортность и безопасность передвижения;  

- скоростная и пропускная способность;  

- экономичность движения и стоимость содержания;  

- долговечность и экологическая безопасность. 

Показателями улучшения состояния дорожной сети являются: 

- снижение текущих издержек, в первую очередь, для 

пользователей автомобильных дорог; 

- стимулирование общего экономического развития 

прилегающих территорий; 

- экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для 

прохождения грузов, находящихся в пути; 

- снижение числа дорожно-транспортных происшествий и 

нанесенного материального ущерба; 

- повышение комфорта и удобства поездок. 

Социальная значимость роли автомобильных дорог может 

быть оценена по следующим показателям: экономия 

свободного времени, увеличение занятости и снижение 

миграции населения и т.д. 

В целом улучшение дорожных условий приводит к: 

- сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров; 

- снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода 

горюче-смазочных материалов, снижения износа 

транспортных средств из-за неудовлетворительного качества 

дорог, повышения производительности труда); 

- повышению транспортной доступности; 

- сокращению числа дорожно-транспортных происшествий; 



- улучшению экологической ситуации. 

Таким образом, дорожные условия оказывают влияние на все 

важные показатели экономического развития поселения. 

 

Проблемы развития внутрипоселковых автомобильных дорог 

в Ингалинском сельском поселении Большереченского 

муниципального района Омской области 

В настоящее время протяженность внутрипоселковых 

автомобильных дорог поселения составляет 16,32 км. 

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей 

среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному 

воздействию транспортных средств, в результате чего 

меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их 

соответствия нормативным требованиям необходимо 

выполнение различных видов дорожных работ: 

содержание автомобильной дороги - комплекс работ по 

поддержанию надлежащего технического состояния 

автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а 

также по организации и обеспечению безопасности дорожного 

движения; 

Применение программно-целевого метода в развитии 

внутрипоселковых автомобильных дорог в Ингалинском 

сельском поселении позволит системно направлять средства 

на решение неотложных проблем дорожной отрасли в 

условиях ограниченных финансовых ресурсов.  

 

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Основной целью Подпрограммы является повышение 

безопасности дорожного движения. Для достижения основной 

цели Программы необходимо решить следующие задачи: 

-проведение ремонта внутрипоселковых  дорог  по улице 

Ленина, по ул. Школьная, по ул. Колбунова, по ул. Новая. 

 -содержание автомобильных дорог общего пользования. 

- устройство (монтаж) недостающих средств организации и 

регулирования дорожного движения, в том числе светофорных 

объектов в местах пешеходных переходов в одном уровне 

вблизи МБОУ «Ингалинская СОШ им. В.А. Колбунова» по ул. 

Школьная с. Ингалы Большереченского муниципального  

района Омской области. 

 

Подпрограмма 5  

«Благоустройство территории Ингалинского сельского 

поселения, ликвидация свалок и сорной растительности» 

 

1. П

АСПОРТ 

Наименование 

муниципальной программы 

«Развитие социально-

экономического потенциала 

Ингалинского сельского 

поселения Большереченского 

муниципального района 

Омской области» 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной программы 

(далее – подпрограмма) 

Подпрограмма 4 

«Благоустройство территории 

Ингалинского сельского 

поселения, ликвидация свалок 

и сорной растительности» 

 

Исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация 

муниципального образования 

Ингалинского сельского 

поселения Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2021-2027 

Цель подпрограммы  Создание комфортной среды 

проживания для жителей 

сельского поселения 

Задачи подпрограммы  -Ликвидация свалок 

несанкционированных и 

содержание 

санкционированных;  

-Содержание и уход за 

кладбищами;  

- Текущее содержание и 

обслуживание наружных 

сетей уличного освещения 

территории поселения. 

- Уборка территории 

поселения от сорной 

растительности и 

карантинных растений. 

- Санитарная вырубка 

деревьев и кустарников; 

- Утилизация и захоронение 

ТКО. 

- Побелка и озеленение 

поселка. 

- Обустройство площадок для 

отдыха. 

Перечень основных 

мероприятий и (или) 

ведомственных целевых 

программ 

«Повышение уровня 

благоустройства поселения, 

развитие санитарной 

культуры» 

Целевые индикаторы 

подпрограммы  

-Уровень уличного освещения 

населенных пунктов 

Ингалинского сельского 

поселения; 

-Соответствие фактического 

состояния кладбищ Правилам 

содержания кладбищ и мест 

захоронения; 

-Количество 

санкционированных свалок; 

-Количество высаженных 

саженцев. 

- Площадь убранной 

территории поселения от 

сорной растительности и 

карантинных растений. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации 

2021 г. 446766,48 рублей 

2022 г. 163 672,92 рублей 

2023 г 179533,50 рублей 

2024 г. 97 500,00рублей 

2025 г. 43000,00 рублей 

2026 г. 43000,00 рублей 

2027 г. 43000,00 рублей 

Всего 1059472,90 рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы  

Реализация мероприятий 

подпрограммы позволит: 

1. Улучшить санитарное 

состояние 

населенных пунктов сельского 

поселения; 

2. Повысить уровень 

благоустройства поселения. 

 

2. А

нализ текущего состояния 

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня 

благоустройства территории Ингалинского сельского 



поселения обусловлены наличием следующих факторов: 

-отсутствием в последние годы государственной поддержки 

мероприятий по развитию и модернизации объектов 

благоустройства на территории муниципального образования 

в рамках целевых федеральных и региональных программ 

развития; 

-снижением уровня общей культуры населения, 

выражающимся в отсутствии бережливого отношения к 

объектам муниципальной собственности, к окружающей 

среде; 

-недостаточным уровнем обеспечения сохранности объектов 

благоустройства на территории населенных пунктов 

поселения со стороны правоохранительных органов, включая 

отсутствие правоприменительной практики привлечения к 

административной ответственности лиц, виновных в 

нанесении ущерба окружающей среде. Ремонт и 

реконструкция имеющихся и создание новых объектов 

благоустройства в сложившихся условиях является ключевой 

задачей органов местного самоуправления. Без реализации 

неотложных мер по повышению уровня благоустройства 

территории сельского поселения нельзя добиться 

существенного повышения имеющегося потенциала 

поселения и эффективного обслуживания экономики и 

населения поселения, а также обеспечить в полной мере 

безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей 

среды. Уличное наружное освещение населённых территорий, 

требует реконструкции.  

В настоящее время очевидно, что решение стоящих задач 

требует комплексного, системного подхода. В связи с этим 

возникает необходимость комплексного программно-целевого 

подхода в решении проблем благоустройства населенных 

пунктов, конкретизации мероприятий, планированию 

первоочередных и перспективных работ для обеспечения 

комфортных условий для деятельности и отдыха жителей 

поселения. 

 

3. О

сновные цели и задачи подпрограммы 

Основная цель и подпрограммы; 

 - создание комфортной среды проживания жителей сельского 

поселения. 

Достижение указанной цели Подпрограммы позволит достичь 

повышения уровня комфортности и чистоты в населенных 

пунктах, расположенных на территории сельского поселения. 

Такое достижение в рамках программы будет обеспечено 

выполнением следующих задач: 

- Ликвидация и рекультивация свалок несанкционированных и 

содержание санкционированных; 

- Уборка территории поселения от сорной растительности и 

карантинных растений; 

- Содержание и уход за кладбищами с. Ингалы, д. Ростовка, д. 

Милино, д. Боровянка. 

 

Подпрограмма 6  

 «Развитие культурного потенциала Ингалинского сельского 

поселения» 

 

1. П

АСПОРТ 

Наименование 

муниципальной программы 

«Развитие социально-

экономического потенциала  

Ингалинского сельского 

поселения Большереченского 

муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы Подпрограмма 6 «Развитие 

муниципальной программы 

(далее – подпрограмма) 

культуры Ингалинского 

сельского поселения» 

Исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация 

муниципального образования 

Ингалинского сельского 

поселения Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2021-2027 

Цель подпрограммы  Повышение уровня 

доступности культурных благ 

для населения 

Задачи подпрограммы  -Обеспечение роста качества 

и доступности культурных 

благ; 

-Развитие самодеятельного 

художественного творчества;  

-Обеспечение сохранности и 

популяризация объектов 

культурного наследия; 

-Внедрение современных 

технологий и увеличение 

информационных ресурсов в 

отрасли культуры 

- Реконструкция и 

содержание памятников 

Перечень основных 

мероприятий и (или) 

ведомственных целевых 

программ 

«Развитие культуры 

Ингалинского сельского 

поселения» 

Целевые индикаторы 

подпрограммы  

-Количество проведенных 

праздничных мероприятий; 

-Количество отчетных 

концертов; 

-Техническое оснащение 

(приобретение современной 

звуковой и световой 

техники). 

- Количество 

отремонтированных 

памятников. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации 

2021 г. 73 281,82 рублей 

2022 г. 52 272,16  рублей 

2023 г. 39 968,64 рублей 

2024 г. 39968,64 рублей 

2025 г. 0 рублей 

2026 г. 0 рублей 

2027 г. 0 рублей 

Всего 210491,26 рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы  

Реализация мероприятий 

подпрограммы позволит: 

1. Участвовать 

художественным 

коллективам сельского 

поселения в культурных 

мероприятиях, как местного, 

так и районного масштаба; 

 2.Донести культурные блага 

жителям поселения. 

 

2. Анализ текущего состояния 

Важным фактором социально-экономического развития 

Ингалинского сельского поселения является стабильное 

развитие сферы культуры, сохранение культурных и 

нравственных ценностей, укрепление духовного единства.  



Основой инфраструктуры культуры Ингалинского сельского 

поселения являются муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Ингалинский Дом культуры» и «Ингалинская 

сельская библиотека», оказывающих услуги в сфере культуры. 

Работа учреждений культуры Ингалинского сельского 

поселения охватывает все слои населения - от дошкольников 

до людей пожилого возраста. Все учреждения занимаются 

социально-культурной, культурно-досуговой, 

информационно-просветительной деятельностью, которая 

определяет культурную политику в поселении. 

Участники художественной самодеятельности принимают 

активное участие в районных смотрах, конкурсах, фестивалях. 

Важной темой в развитии библиотечного дела является 

развитие местной библиотечной сети на основе передовых 

информационных технологий, возрождение интереса к 

чтению.  

Несмотря на достигнутые позитивные результаты в 

деятельности учреждений, нельзя отрицать ряд проблем, 

которые необходимо решать в намеченный период, это: 

- проблему укрепления и модернизации материально-

технической базы учреждений культуры;  

- необходимость финансовой поддержки текущей работы 

учреждений культуры, мероприятий, конкурсов и фестивалей 

различного уровня, проводимых в поселении; 

- проблему повышения художественного уровня проводимых 

мероприятий и культурных акций, повышения 

профессионального мастерства специалистов культуры.  

Одним из показателей повышения качества жизни населения в 

поселении является обеспечение максимальной доступности 

культурных благ, возможности посещения культурно-

досуговых мероприятий, что имеет большое значение для 

формирования высокого уровня культурной среды в 

поселении. 

Приведенные выше и многие другие факты говорят об 

уникальной культурной среде Ингалинского сельского 

поселения, необходимости ее сохранения и развития.  

Реализация данной подпрограммы будет способствовать 

развитию данного сектора. 

Программный метод управления сконцентрирует финансовые 

ресурсы на конкретных объектах и приоритетных 

направлениях развития сферы культуры и позволит сфере 

культуры стать полноценным и активным участником 

социально–экономических процессов, происходящих в 

Ингалинском сельском поселении.  

 

3. Цель и задачи подпрограммы. 

Цель подпрограммы - повышение уровня доступности 

культурных благ для населения, такое достижение в рамках 

программы будет обеспечено выполнением следующих задач: 

- обеспечение роста качества и доступности, культурных благ;  

- развитие культурного наследия народов поселения и 

самодеятельного художественного творчества;  

- обеспечение сохранности и популяризация объектов 

культурного наследия;  

- внедрение современных технологий и увеличение 

информационных ресурсов  в отрасли культуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 7  

«Развитие физической культуры и спорта, молодёжной 

политики 

 Ингалинского сельского поселения» 

 

1. П

АСПОРТ 

Наименование муниципальной 

программы 

«Развитие социально-

экономического потенциала 

Ингалинского сельского 

поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

(далее – подпрограмма) 

Подпрограмма 7 «Развитие 

физической культуры и 

спорта, молодежной 

политики  

 Ингалинского сельского 

поселения» 

Исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация 

муниципального 

образования Ингалинского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2021-2027 

Цель подпрограммы  Формирование здорового 

образа жизни населения, 

создание оптимальных 

условий для развития 

массовой физической 

культуры и спорта 

Задачи подпрограммы  -Содействие становлению 

активной гражданской 

позиции и самореализации 

молодых граждан; 

-Формирование здорового 

образа жизни населения; 

-Содействие эффективному 

использованию средств 

физической культуры и 

спорта в деятельности по 

предупреждению 

наркомании, алкоголизма, 

табакокурения и 

правонарушений. 

Перечень основных 

мероприятий и (или) 

ведомственных целевых 

программ 

«Развитие физической 

культуры и спорта и 

реализация мероприятий в 

сфере молодежной политики 

в Ингалинского сельском 

поселении» 

Целевые индикаторы 

подпрограммы  

-Количество призовых мест, 

занятых спортсменами на 

соревнованиях; 

-Численность спортсменов, 

участвующих в спортивных 

мероприятиях за пределами 

поселения; 

-Количество спортивных 

мероприятий районного 

масштаба, в которых 

принимали участие 



спортсмены поселения» 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации 

2021 г. 138 775,75 рублей 

2022 г. 154055,62 рублей 

2023 г. 181543,54 рублей 

2024 г. 152603,94 рублей 

2025 г. 0 рублей 

2026 г. 0 рублей 

2027 г. 0 рублей 

Всего 626978,85 рубль 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы  

Реализация мероприятий 

подпрограммы позволит: 

1. Привить физическую 

культуру и спорт 

подрастающему поколению 

поселения; 

2. Задействовать в 

проведении спортивных 

мероприятий как можно 

больше населения 

поселения. 

 

2. А

нализ текущего состояния 

Важное место в развитии общества занимают вопросы, 

связанные с жизнедеятельностью человека, его здоровьем и 

образом жизни. Физическая культура, являясь одной из граней 

общей культуры человека, его здорового образа жизни, во 

многом определяет поведение человека в учебе, на 

производстве, в быту, в общении, способствует решению 

социально – экономических, воспитательных и 

оздоровительных задач. 

На территории Ингалинского сельского поселения получили 

развитие 8 видов спорта. Самыми массовыми являются 

футбол, лыжи, хоккей. 

Несмотря на то, что спортивная материально – техническая 

база остается недостаточной, спортсмены поселения являются 

призерами на районных соревнованиях. 

В настоящее время спорт является мощным средством 

общения для миллионов юношей и девушек во всем мире, 

одним из главных средств молодежной политики. Спорт и 

олимпийское движение являются важной частью нового 

социально – экономического и политического направления 

деятельности государства и могут служить весомым 

идеологическим инструментом муниципальной власти, 

средством для формирования общественного мнения, 

привлечения широкого внимания общественности к 

поселению. 

 

3.Цель и задачи подпрограммы 

Эффективное использование возможностей физической 

культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном 

развитии личности, укреплении здоровья и профилактики 

заболеваний, формирование потребности в регулярных 

занятиях физической культурой и спортом, создание для этого 

необходимых условий, такое достижение в рамках программы 

будет обеспечено выполнением следующих задач: 

- содействие становлению активной гражданской позиции и 

самореализации молодых граждан; 

- организации духовно-нравственного и патриотического 

воспитания молодежи; 

- формированию здорового образа жизни населения; 

- созданию оптимальных условий для развития спорта высших 

достижений; 

- эффективного использования средств физической культуры 

и спорта в деятельности по предупреждению наркомании, 

алкоголизма, табакокурения. 

 

Подпрограмма 8  

«Развитие жилищно-коммунального комплекса Ингалинского 

сельского поселения» 

 

1. П

АСПОРТ 

Наименование муниципальной 

программы 

«Развитие социально-

экономического потенциала 

Ингалинского сельского 

поселения Большереченского 

муниципального района 

Омской области» 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

(далее – подпрограмма) 

Подпрограмма 8 «Развитие 

жилищно-коммунального 

комплекса   Ингалинского 

сельского поселения» 

Исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация 

муниципального 

образования Ингалинского 

сельского поселения 

Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2021-2027 

Цель подпрограммы  Повышение эффективности 

деятельности администрации 

Ингалинского сельского 

поселения и управления 

муниципальным  

имуществом  

Задачи подпрограммы  -Улучшение условий 

водоснабжения населения 

Ингалинского сельского 

поселения; 

-Обеспечение рационального 

использования водных 

ресурсов; 

-Снижение негативного 

воздействия сброса сточных 

вод и загрязняющих веществ 

в открытые источники 

водоснабжения. 

Перечень основных 

мероприятий и (или) 

ведомственных целевых 

программ 

"Улучшение условий 

водоснабжения населения в 

Ингалинском сельском 

поселении" 

Целевые индикаторы 

подпрограммы  

- доля населенных пунктов, 

обеспеченных питьевой 

водой надлежащего качества, 

процентов;  

- уровень обеспеченности 

жилищного фонда системами 

холодного водоснабжения, 

процентов;  

- уровень обеспеченности 

жилищного фонда системами 

водоотведения, процентов; 

- снижение доли водотводов, 

нуждающихся в замене, 

процентов; 

- снижение доли уличных 

водопроводных сетей, 

нуждающихся в замене, 

процентов; 



- снижение удельного веса 

потерь воды в процессе ее 

производства и 

транспортировки до 

потребителей, процентов 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации 

2021 г. 441922,53 рублей 

2022 г. 599 828,00 рублей 

2023 г. 416169,65рублей 

2024 г. 149830,12 рублей 

2025 г. 0 рублей 

2026 г. 0 рублей 

2027 г. 0 рублей 

Всего 1607750,30 рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы  

Реализация мероприятий 

подпрограммы позволит: 

1.Повысить уровень жизни 

населения посредством 

повышения качества 

предоставляемых гражданам 

коммунальных услуг; 

2.Увеличить 

инвестиционную 

привлекательность отрасли 

жилищно-коммунального 

хозяйства; 

3.Повысить экологическую 

безопасность окружающей 

среды с помощью введения в 

эксплуатацию новых систем 

водоочистки, строительства 

и реконструкции объектов 

водоснабжения и 

водоотведения. 

 

2. Анализ текущего состояния 

Система водоснабжения 

Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в 

обеспечении жизнедеятельности поселения. В поселении 

существует система хозяйственно-питьевого (технического) 

водоснабжения, обеспечивающая нужды населения и 

сельскохозяйственного предприятия.  

ООО «Ингалы-Сервис» предоставляет услуги водоснабжения 

потребителям – жителям с. Ингалы. Водоснабжение населения 

д. Ростовка, д. Милино, осуществляется из 2 водонапорных 

башен. 

В поселении водопроводных очистных сооружений нет. 

Водопроводные сети имеются в с. Ингалы, протяженностью 

4,6 км. Обеспечение безубыточного режима 

функционирования предприятий и сокращение дебиторской 

задолженности - первоочередная задача для специалистов 

жилищно-коммунального комплекса. 

 

Система теплоснабжения 

Теплоснабжение Ингалинского сельского поселения 

осуществляется от локальных и индивидуальных тепловых 

источников. В поселении теплоснабжение осуществляется в 

основном от индивидуальных источников.  

 

Система электроснабжения 

Территории сельского поселения оснащена уличными 

приборами электроосвещения на 80 %. 

По состоянию на конец 3 квартала 2022 года было 

установлено 7 прожекторов по улицам Новая, Советская, 

Школьная. Работа по замене лампочек на фотореле 

проводится ежегодно. По состоянию на отчетную дату 

01.10.2021 г. была произведена замена 10 лампочек на 

территории Ингалинского сельского поселения на 

светодиодные для обеспечения энергосбережения поселения, 

установлен электросчётчик по ул. Северной. 

 

3.  

Цели и задачи подпрограммы 

Основной целью данной подпрограммы является 

своевременное и качественное предоставление коммунальных 

услуг населению. Основные задачи подпрограммы 

заключаются в повышении экологической безопасности 

окружающей среды с помощью введения в эксплуатацию 

новых систем водоочистки, строительства и реконструкции 

объектов водоснабжения и водоотведения, снижение доли 

уличных водопроводных сетей, нуждающихся в замене, 

снижение удельного веса потерь воды в процессе ее 

производства и транспортировки до потребителей. 

 

СОВЕТ ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

                              

Р Е Ш Е Н И Е 

 

14.02.2024                                                                            № 174 

 

Об отчете Главы Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

о результатах его деятельности и деятельности 

Администрации Ингалинского сельского поселения 

в 2023 году 

 

      Заслушав отчет Главы Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района о результатах 

своей деятельности и деятельности Администрации 

муниципального образования Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской 

области в 2023 году, руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Ингалинского сельского поселения, Совет Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района р е ш и л: 

1. Отчет Главы Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области о 

результатах его деятельности и деятельности Администрации 

муниципального образования Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской 

области в 2023 году принять к сведению /прилагается/. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района омской области» и 

разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 

администрации Ингалинского сельского поселения. 

 

Председатель Совета   

Ингалинского сельского поселения  

Большереченского  

муниципального района  

Омской области                                                    Н.М. Горбунова 

 

Добрый день, уважаемый Василий Иванович, депутаты, 

жители поселения! 

 

Сегодня мы подводим итоги работы администрации сельского 

поселения за 2023 год. 

Общая численность зарегистрированных жителей составила 



1293 чел. Трудоспособное население составило 557 чел., 

занятые в экономике – 304 чел., в личном подсобном 

хозяйстве – 96 чел., 43 человек нашего поселения работают за 

пределами района и области. 

Администрацией Ингалинского сельского поселения за 2023 

год всего оказано муниципальных услуг 768, в том числе: 

- выдано 688 различных справок жителям поселения 

- совершено 60 нотариальных действия. 

- присвоены адреса 20 строениям и земельным участкам.  

В администрации сельского поселения проводилась работа по 

рассмотрению обращений граждан: за год поступило 32 

обращения, из них 32 обращения закрыто «удовлетворено» на 

личном приеме главы. На все обращения даны ответы и 

разъяснения. Проведенный анализ поступивших обращений 

показывает, что наибольшее количество обращений поступило 

по вопросам в сфере экономики – 3, социальной сферы – 10, 

ЖКХ – 19.   

На сайте Администрации поселения любой житель может 

ознакомиться с необходимой информацией и объявлениями. 

За отчетный период проведено 17 заседаний Совета 

Ингалинского сельского поселения, принято 54 решений 

касающихся вопросов бюджета поселения, социальной сферы 

и контролю надзорных органов.   

Проведена 1 коллегия при главе поселения, на которой 

обсуждались текущие вопросы, требующие совместного 

решения. 

 На территории поселения функционирует детский сад, школа, 

дом культуры, библиотека, центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов, структурное 

подразделение Большереченской центральной районной 

больницы «Ингалинская амбулатория», отделение сбербанка, 

отделение «Почта - России», «Ростелеком». 

В направлении развития сельского хозяйства на территории 

поселения работает несколько сельскохозяйственных 

предприятий: ООО «Ника»; И.П. Таболина и крестьянско-

фермерское хозяйство Иванова В.М., ООО «Хорс», КФХ 

Аноприев В.М.; организацией закусочных мест занимается: 

И.П. Коновалова О.А. 

ООО «Ника», ООО «Хорс» и крестьянско-фермерское 

хозяйство Иванова В.М. - основные сельскохозяйственные 

предприятия, функционирующее на территории поселения, 

которые занимаются растениеводством. КФХ Иванов В.М. 

кроме растениеводства занимается животноводством.  

 

Обеспечение жизнедеятельности населения в 

значительной степени зависит от наличия собственных 

материальных и финансовых ресурсов в поселении. 

Доходы бюджета поселения формировались в соответствии с 

бюджетным и налоговым законодательством за счет 

налоговых и неналоговых поступлений, а также за счет 

субвенций из федерального бюджета, дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности, межбюджетных 

трансфертов. Бюджетная роспись по доходам по состоянию на 

01.01.2024 года утверждена в сумме 8178,6 тыс. рублей. 

Исполнение за 2023 год составило 8201,6 тыс. рублей, или 

100,28 % к утвержденной росписи на 2023 год. Исполнение 

бюджета Ингалинского сельского поселения по расходам 

осуществлялось в соответствии с бюджетной росписью, 

утвержденной на 2023 год в сумме 8 455,97 тыс. рублей с 

учетом внесенных изменений: расходы исполнены в размере 

5441,7 тыс. рублей и составили 64,35 % к утвержденной 

годовой росписи на 2023 год. Неисполнение расходной части 

бюджета связано с поздним доведением лимитов бюджетных 

ассигнований по разделу 0113. Доходы от продажи земельных 

долей с/х назначения поступили в конце отчетного 

финансового года, в связи с чем не представилось возможным 

их использовать. Неиспользованные ассигнования на 1 января 

2024 г. составили – 3037,2 тыс. рублей – из них: денежные 

средства дорожного фонда – 532,9 тыс. рублей, собственные 

средства – 2504,30 рублей.  Бюджет исполнен с профицитом в 

сумме – 2759,8 рублей.  

За 2023 г исполнение налоговых доходов от плана составило 

5316,52 тыс. руб. В том числе по НДФЛ выполнение 

составило – 140,15 тыс.руб, что составляет 119,63 % 

исполнения годового плана, акцизы на товары- 752,8 тыс.руб – 

100 % от выполнения годового плана, по сельхозналогу 61,08 

тыс. руб – 100 %, по налогу на имущество физических лиц – 

78,09 тыс.руб (99,91 %) , по земельному налогу – 292,96 

тыс.руб – 100 % исполнения годового плана, по неналоговым 

доходам 3987,13 тыс.руб - 100 % выполнение плана, из них: 

аренда имущества составила 59,96 тыс.руб – 100 % 

исполнения годового плана, доходы от продажи материальных 

и нематериальных активов поступили в сумме 3927,37 тыс. 

руб – 100 %. Подъем объясняется тем, что в 2023 году была 

произведена продажа 73 долей невостребованных земель с/х 

назначения и 1 земельного участка с/х назначения на сумму 

3927,36 тыс. рублей. 

- объем безвозмездных доходов составил 2885,08 тыс. рублей, 

что составляет 35,2%  в общем объеме доходов за 2023 год, из 

них: 

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности за 

2023 год поступила в размере 2015,4 тыс. рублей, что на 

331,65 тыс. больше, чем в 2022 году. 

-   Субвенции бюджетам поселений на осуществление 

первичного воинского учета поступили в размере 105,7 тыс. 

рублей, что на 9,3 тыс.руб больше поступлений 2022 года. 

- иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями поступили в размере 739,02 тыс. рублей, что на 

287,2 тыс. рублей больше поступлений 2022 года. 

Национальная экономика 
Затраты, связанные с осуществлением первичного воинского 

учета на территории, где отсутствуют военные комиссариаты, 

составили 105,7 тыс. рублей. 

Расходы по разделу «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность в Ингалинском сельском 

поселении» составили 1 359,52 тыс. рублей, из них: 

– 631,44 тыс. рублей израсходовано на противопожарную 

опашку минерализованных полос на территории 

Ингалинского сельского поселения в весенние - осенний 

период. 

- 720 тыс. рублей, оплата штрафов и штрафных санкций по 

решению суда и исполнительным документам по результатам 

проверки МЧС и не своевременное исполнение выявленных 

нарушений в ходе проверки в пожароопасный период. 

Администрация сельского поселения при содействии 

Добровольного пожарного объединения Омской области в 

2023 году продолжила работу в тушении пожаров в д. 

Милино, Ростовка и Боровянка. За 2023 год пожарный 

автомобиль участвовал в 2-х пожарах, с апреля 2023 года был 

выведен из строя, в связи с неисправностью в двигателе 

автомобиля. 

Дорожное хозяйство израсходовано 364,25 тыс. рублей. 

– 317,00 тыс. рублей, оплата услуг по очистке 

внутрипоселковых дорог от снега в с. Ингалы, д. Милино, д. 

Ростовка, д. Боровянка. Работа проведена техникой 

крестьянско-фермерских хозяйств. 

- 24 тыс. рублей израсходовано на грейдирование грунтовых 

дорог поселения.  



- приобретены товары для освещения по улично-дорожной 

сети поселения на сумму 23,2 тыс. руб. (фонари, лампы, 

фотореле, кабель, шиты учета электроэнергии) 

Коммунальное хозяйство 

Всего израсходовано за 2023 год 416,2 тыс. рублей.  

отремонтировано два глубинных  насоса на сумму 26 тыс. 

рублей;  85,6 тыс. руб. - израсходовано на приобретение 

нового насоса ЭЦВ 6-4-70 и станции управления для 

установки на водозаборе в д. Ростовка. 

На ремонт водопроводных систем израсходовано 113,14 тыс. 

рублей с привлечением специализированной техники. 

Устранено 4 порыва по улице Центральная, 1 и по ул. 

Дорожная, 6. Водопроводные сети изношены, поэтому 

ежегодно на ремонтные работы по восстановлению системы 

водоснабжения используются денежные средства из бюджета 

поселения. В 2023 году на ремонт водопроводной системы по 

улице Центральная (замена железобетонных труб на 

пластиковую питьевую трубу) протяженностью 60 метров 

было затрачено 79 000,00 рублей. Общими усилиями, удается 

сохранить на территории поселения центральное 

водоснабжение, что повышает качество жизни населения.  

- 191,13 тыс. рублей израсходовано на оплату электрической 

энергии водонапорных башен.  

На благоустройство поселения всего израсходовано 179,5  

тыс. рублей в т.ч.; 

- 90 тыс. рублей составила оплата коммунальных услуг за 

передачу электрической энергии на обслуживание наружных 

сетей уличного освещения с. Ингалы и услуги по содержанию 

мест на опорах линии передач. 

- 11,4 тыс. руб было затрачено для приобретения ГСМ для 

бензотримера для осуществления уборки территории 

поселения от сорной растительности. 

В прошедшем году проводилась акарацидная обработка 

территории кладбища, услуги составили 2,7 тыс. рублей.  

Администрация сельского поселения, согласно предаваемым 

полномочиям, провела работу по утилизации и захоронению 

ТКО на территории Ингалинского сельского поселения 

спецтехникой трактором ДТ-75 сумма составила 69,8 тыс. руб. 

Благодаря совместной работе с Управлением сельского 

хозяйства по заключенному договору на территории 

Ингалинского сельского поселения гуманным способом 

отловлено 10 бесхозяйственных собак. 

Молодежная политика 142,14 тыс. руб. перечисление 

межбюджетного трансферта бюджету муниципального района 

из бюджетов поселений на организацию и осуществление 

мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселениях.  

Культура по данному разделу расходы оставили: 39,9 тыс. 

рублей 

израсходовано на распределения межбюджетных трансфертов 

на создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры. 

Физическая культура и спорт по данному разделу расходы 

составили 39,3 тыс. рублей. 

В заключении хочется сказать, что Администрация поселения 

всегда готова прислушаться к советам жителей, помогать в 

решении проблем. Но мы также рассчитываем на поддержку 

самих жителей поселения, на ваше деятельное участие в 

обновлении всех сторон жизни нашего муниципального 

образования, на вашу заинтересованность каким быть 

поселению сегодня, завтра. 

Большое спасибо руководителям учреждений и организаций, 

находящихся на территории Ингалинского сельского 

поселения за посильную помощь и сотрудничество! 

 

Спасибо за внимание! 

 

СОВЕТ ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

                              

Р Е Ш Е Н И Е 

 

14.02.2024                                                                              № 175 

 

Об утверждении плана работы Совета Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской 

области на 2024 год 

 

     На основании решения от 11.09.2020 года № 223 «Об 

утверждении Регламента Совета Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской 

области», Совет Ингалинского сельского    поселения 

Большереченского муниципального района Омской области                   

р е ш и л: 

 

1. Утвердить План работы Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области на 2024 год. 

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 февраля 2024 

года. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области». 

 

 

Председатель Совета   

Ингалинского сельского поселения  

Большереченского  

муниципального района  

Омской  области                                                   Н.М. Горбунова 

 

Приложение 

к решению Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

от «14» февраля 2024 года № 175 

 

П Л А Н 

работы Совета Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области на 

2024 год 

 Подготовка и рассмотрение на заседаниях Совета Ингалинского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области следующих вопросов: 

- внесении изменений и дополнений в Устав Ингалинского 

сельского поселения; 

- отчет Главы Ингалинского сельского поселения о работе в 

2023 году; 

- о работе депутатов Совета Ингалинского сельского 

поселения; 

- назначении публичных слушаний по исполнению бюджета 

Ингалинского сельского поселения за 2023 год; 

- назначении публичных слушаний по проекту бюджета 

Ингалинского сельского поселения на 2024 год; 

- бюджете Ингалинского сельского поселения на 2024 год; 

- плане работы Совета Ингалинского сельского поселения на 

2024 год; 

- внесении изменений в бюджет Ингалинского сельского 

поселения на 2024 год; 

- ные вопросы, выносимые на рассмотрение Совета 

Ингалинского сельского поселения субъектами 

законодательной инициативы; 



- об исполнении бюджета Ингалинского сельского поселения 

за 2023 год; 

- ассмотрение вопросов о внесении изменений в Правила 

благоустройства Ингалинского сельского поселения 

                            Правотворческая деятельность Регулярно приводить в соответствие нормативные акты муниципального района с федеральным законодательством и законодательством Омской област 

Организационные мероприятия 

                    

- провести отчеты депутатов перед населением. 

-информационное обеспечение деятельности Совета 

Ингалинского сельского поселения  

- выпускать газету «Муниципальный вестник Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области». 

- обеспечить обнародование принятых Советом Ингалинского 

сельского поселения решений. 

 

СОВЕТ ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

21.02.2024                                                                              № 176 

 

О внесении изменений в решение Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области № 170 от 27.12.2023 года «О бюджете 

Ингалинского сельского поселения на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

     Руководствуясь статьей 59 Устава Ингалинского сельского 

поселения, принятого за № 21 от 22.11.2005 года, статьей 23 

Положения «О бюджетном процессе и бюджетном устройстве 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области» утвержденного 

решением Совета Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области № 

116 от 12.11.2013 года, Совет Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской 

области р е ш и л: 

 

Внести изменения в решение Совета Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской 

области № 170 от 27.12.2023 «О бюджете Ингалинского 

сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов» следующие изменения: 

1. В статье 1: 

1.1. В пункте 1: цифры «4 133 188,34» заменить на 

«4 209 688,34»; 

       В пункте 2: цифры «4 133 188,34» заменить на 

«7 246 894,26»; 

       В пункте 3: дефицит бюджета равный 3 037 205,92 рублей. 

2. В статье 2 пункт 2: 

2.1. Приложение № 1 «Прогноз поступлений налоговых и 

неналоговых доходов местного бюджета на 2024 год» 

изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

решению. 

3. В статье 3 пункт 2: 

3.1. Приложение № 3 «Распределение бюджетных 

ассигнований местного бюджета по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2024 год» изложить в 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

3.2. Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов 

местного бюджета на 2024 год» изложить в редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему решению. 

3.3. Приложение № 5 «Распределение бюджетных 

ассигнований местного бюджета по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета на 2024 год» 

изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему 

решению 

4. В статье 7 пункт 2: 

4.1. Приложение № 8 «Источники финансирования дефицита 

местного бюджета на 2024 год» изложить в редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему решению. 

5. В статье 3 пункт 3: цифры «711 610,00» заменить на 

«788 110,00». 

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его 

подписания. 

7. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области» 

и разместить на официальном сайте в сети «Интернет». 

 

Глава сельского поселения                                      А.В. Хиленко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 3 (248) от 27.02.2024 г. 

Муниципальный вестник Ингалинского 
сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области 

Учредители: Совет Ингалинского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 

области, Администрация Ингалинского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области, Тираж 30 экз.  наш адрес: 646683, Омская область, Большереченский 

район, село Ингалы, ул. Школьная, 1А Телефоны: 8(38169) 33-2-39  факс.33-2-39 


